COMUNE DI ADRO

PROVINCIA DI BRESCIA

VERBALE del 11/04/2023

OGGETTO: PARERE SULLA VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 Al
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS N. 267/2000.

In data odierna, il dott. Alessandro Brianza, Organo di revisione economico-finanziaria del
Comune di Adro, nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 23/05/2022;
rilascia il seguente parere ai sensi dell'art. 239 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di delibera del
Consiglio Comunale da emanarsi ai sensi degli artt. 175 D.Lgs. 267/2000 riguardante una
variazione d’'urgenza.

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 27.03.2023 il Consiglio Comunale ha approvato
il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

DATO ATTO che con deliberazione n. 44 del 06.04.2023, la Giunta Comunale ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025;

VISTO che sono state apportate variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa con il
seguente atto: deliberazione di G.C. n. 47 del 06/04/2023;

RILEVATO che la proposta di variazione sopra citata allegata al presente:

€ necessaria per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di
approvazione del bilancio per il corrente esercizio; quindi, si rende necessario procedere ad
una variazione al fine di aumentare e diminuire la disponibilita di alcuni stanziamenti di spesa
e di entrata e l'istituzione di nuovi stanziamenti di spesa e di entrata per I'adeguamento degli
stessi alla effettiva necessita con le seguenti motivazioni:

dare copertura finanziaria al fine di aggiudicare I'appalto per I'affidamento della fornitura di
pompe di calore per il polo scolastico del comune di Adro. Tale variazione & essenziale per
poter rispettare le scadenze previste nell’Avviso C.S.E. 2022 e a seguito della concessione del
contributo volto a tale scopo, assegnato con Decreto Direttoriale del Ministero del’Ambiente e
della Sicurezza Energetica nr. 249 del 13.03.2023, pervenuto al protocollo comunale nr. 2958
il 13.03.2023;

per fronteggiare gli aumenti dei prezzi dei costi dei materiali da costruzione in relazione agli
appalti pubblici dei lavori per i quali sono state stanziate delle risorse per il 2023 al Fondo per
la prosecuzione delle opere pubbliche di cui al D.M. 01.02.2023 c.d. Decreto Aiuti con le quali
le Amministrazioni pubbliche possono avere un rimborso pari all’ 80% della maggiorazione
della spesa dello Stato di Avanzamento dei Lavori ed € intenzione dellAmministrazione
comunale trasmettere l'istanza di rimborso per i prezzi maggiorati dei SAL relativi ai lavori di
ristrutturazione del centro polifunzionale per i servizi alla famiglia;

adegua stanziamenti di entrata e spesa alle reali necessita;

assolve a quanto stabilito dall’art. 175 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

assicura il mantenimento degli equilibri di bilancio;

Sono pertanto assunti dalla Giunta i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di



bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine”

RITENUTO pertanto che I'adozione delle variazioni proposte corrisponde ad effettive
necessita di
gestione del bilancio e delle attivita;

DATO ATTO che a seguito della presente variazione € garantito un fondo cassa non
negativo ai sensi dell’art.162 comma 6 del Tuel;

VISTI 1l vigente Statuto comunale;
Il vigente Regolamento di Contabilita dell’Ente;

VISTI gli allegati alla proposta di deliberazione alla Giunta Comunale che comprendono:
Allegato -A- “Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025" dettaglio per capitoli;
Allegato -B- “Equilibri di Bilancio”

VISTI gli allegati prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 cosi riassunti:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo
C
Variazioni in aumento 0] 1.448.285,61€
C 1.448.285,61€
A
C € 0,00
Variazioni in diminuzione 0
C € 0,00
A
SPESA Importo Importo
C 1.488.125,61€
Variazioni in aumento 0
C 1.488.125,61€
A
C 39.840,00€
Variazioni in diminuzione (o)
C 39.840,00€
A
C 1.488.125,61€ 1.488.125,61€
TOTALE A PAREGGIO (o)
C 1.488.125,61€ 1.488.125,61€
A

VISTO il parere favorevole tecnico e contabile espresso dal Responsabile di P.O. del Settore
Finanziario, ai sensi degli articoli 49, comma 1° del T.U. e 147-bis, comma 1° del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 — T. U. delle leggi sul’Ordinamento degli Enti Locali e successive
modificazioni ed integrazioni;



VISTO L’art. 239 del D.Igs 267/2000, il quale stabilisce che I'organo di revisione esprime il
proprio parere sulle variazioni di bilancio;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla proposta di variazione di Bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi dell'art. 175,
comma 4 del D. Lgs n. 267/2000, invitando I'Organo Amministrativo al monitoraggio continuo
e tempestivo dellandamento della situazione finanziaria in corso d’anno, al fine di assicurare
I'equilibrio economico-finanziario.

Raccomanda alla Giunta di rispettare i termini per la presentazione della variazione in Consiglio
Comunale, dandone poi evidenza al sottoscritto non appena ratificata dallo stesso.

ABriarsa

L’ORGANO DI REVISIONE
Dr. Alessandro Brianza

Cantu,



	VERBALE del 11/04/2023

